ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
УСТЬ-КУТСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
6 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

№ 240

г. Усть-Кут
27.01.2015г.
 «Об утверждении Порядка заключения
соглашений органами местного
самоуправления Усть-Кутского
муниципального образования с
органами местного самоуправления
поселений, входящих в состав Усть-
Кутского муниципального образования,
о передаче осуществления части
полномочий по решению вопросов
местного значения»

В соответствии со ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 8, 30, 49 Устава Усть-Кутского муниципального образования,

ДУМА УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕШИЛА:

1. Утвердить прилагаемый Порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Усть-Кутского муниципального образования, о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения.
        2. Настоящее решение разместить  на официальном сайте Администрации Усть-Кутского муниципального образования в сети Интернет.

Мэр Усть-Кутского

муниципального образования

В.П.Сенин

Председатель

Думы Усть-Кутского

муниципального образования

А.И. Красноштанов

Приложение

к решению Думы УКМО

от 27.01.2015г. № 240
ПОРЯДОК

ЗАКЛЮЧЕНИЯ СОГЛАШЕНИЙ ОРГАНАМИ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

УСТЬ-КУТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ С ОРГАНАМИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ПОСЕЛЕНИЙ, ВХОДЯЩИХ В СОСТАВ

УСТЬ-КУТСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ, О ПЕРЕДАЧЕ

ОСУЩЕСТВЛЕНИЯ ЧАСТИ ПОЛНОМОЧИЙ ПО РЕШЕНИЮ

ВОПРОСОВ МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федерального закона от 07.02.2011 N 6-ФЗ "Об общих принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных образований" и регулирует порядок заключения соглашений органами местного самоуправления Усть-Кутского муниципального образования (далее - района) с органами местного самоуправления поселений, входящих в состав Усть-Кутского муниципального образования (далее - поселения), о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов местного значения (далее  - полномочия).

2. Принятие органами местного самоуправления поселения либо органами местного самоуправления района осуществления полномочий оформляется соглашением.
3. Соглашение оформляется в письменном виде в двух экземплярах, по одному экземпляру для каждой стороны соглашения.

4. Соглашения должны заключаться на определенный срок, содержать положения, устанавливающие основания и порядок прекращения их действия, в том числе досрочного, порядок определения ежегодного объема межбюджетных трансфертов, необходимых для осуществления передаваемых полномочий, а также предусматривать финансовые санкции за неисполнение соглашений.

5. Инициаторами заключения соглашений о передаче полномочий являются органы местного самоуправления передающей стороны.

6. Предложение о передаче осуществления части полномочий должно содержать перечень полномочий, предлагаемый объем межбюджетных трансфертов для исполнения полномочий.
7.  Соглашения заключаются:

- о приеме-передаче полномочий, относящихся к компетенции администраций, путем подписания соглашения Мэром Усть-Кутского муниципального образования и главой соответствующего муниципального образования;

-  с представительными органами поселений о передаче Контрольно-счетной комиссии Усть-Кутского муниципального образования полномочий контрольно-счетного органа поселения по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля путем подписания соглашения председателем соответствующей думы поселения и председателем Думы Усть-Кутского муниципального образования.
Заведующий

юридическим отделом

Администрации Усть-Кутского

муниципального образования
Е.П. Садыкова